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Punkt 91: Billige boliger til udsatte borgere

03.00.00-P20-2-19

Resume
Vejle Kommunes tværgående hjemløsestrategi 2019-2021 blev vedtaget i Byrådet i december 2018 og i august blev
boligpolitikken 2019-2023 sendt i offentlig høring.
Både i den tværgående hjemløsestrategi og i boligpolitikken, peges der på behovet for at etablere boligløsninger til
målgruppen af hjemløse borgere. I forlængelse af vedtagelsen af den tværgående hjemløsestrategi har
Velfærdsforvaltningen, Økonomi-, Arbejdsmarkeds og Sundhedsforvaltningen samt Teknisk Forvaltning arbejdet videre
med dette tema.
 
Udvalget forelægges hermed mulige fremrykkerveje i forhold til etablering af billige boliger i Vejle.
 

Sagsfremstilling
I december 2018 blev Vejle Kommunes Hjemløsestrategi 2019-2021 vedtaget i Byrådet. Hjemløsestrategien er oprindeligt
formuleret i samarbejde mellem Teknisk Forvaltning, Velfærdsforvaltningen og Økonomi-, Arbejdsmarkeds- og
Sundhedsforvaltningen samt Teknisk Forvaltning.
 
Den tværgående hjemløsestrategi står på fire temaer:

Housing First
Anvisningsret til en bolig
Målrettede handleplaner
Byens Rum

 
Det fremgår af den tværgående hjemløsestrategi i temaet Housing First at:

Der skal være fokus på at skabe en permanent boligløsning for den hjemløse
Der skal være fokus på at finde selvstændige boliger i alment boligbyggeri
Man skal lave alternative boligløsninger til målgruppen ved byfornyelser og etablering af nye lejligheder

 
I boligpolitikken er der formuleret en politisk målsætning om en divers og inkluderende boligsammensætning, der
fremmer et godt socialt mix. Det fremgår, at der stilles krav om, at der i hver bydel skal bygges et antal mindre, billige
boliger målrettet studerende, enlige, seniorer, udsatte og hjemløse samt en videreudvikling af Vejle Kommunes
nuværende boligtilbud til hjemløse.
 
De tre forvaltninger har i forlængelse af den tværgående hjemløsestrategi arbejdet med emnet om at tilvejebringe
passende billige boliger til målgruppen af hjemløse borgere. Blandt andet har der været afholdt en intern workshop i
september 2019 med deltagelse fra de tre forvaltningsområder. På workshoppen blev faglige ønsker og
opmærksomhedspunkter i forhold til boligløsninger til målgruppen drøftet.
 
Udvalget får på mødet en fremlæggelse af de muligheder og scenarier, der er under overvejelse.
 

Deltager i behandlingen
Planchef Lars Buksti, Teknisk Forvaltning deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes,
at sagen tages efterretning.

Beslutning
Drøftet.
 
Taget til efterretning.
 



Punkt 92: Hjemløsetælling 2019

27.00.00-K07-2-19

Resume
VIVE offentliggjorde den 9. september rapporten Hjemløshed i Danmark 2019, som indeholder tal for den
landsdækkende kortlægning af hjemløshed.
Kortlægningen viser, at der i uge 6 var i alt 102 hjemløse Vejleborgere, hvilket er et fald på 15,7 % set i forhold til
hjemløsetællingen i 2017.
 
Voksenudvalget orienteres hermed om resultatet af hjemløsetællingen 2019.
 

Sagsfremstilling
VIVE offentliggjorde den 9. september rapporten Hjemløshed i Danmark 2019, som indeholder tal for den
landsdækkende kortlægning af hjemløshed. Kortlægningen viste blandt andet, at der i uge 6 var i alt 102 hjemløse borgere
med Vejle som hjemkommune svarende til 0,9 borgere pr. 1.000 indbyggere. Dette er et fald på 15,7 % set i forhold til
hjemløsetællingen i 2017, hvor der blev talt i alt 121 hjemløse Vejleborgere.
 
Af de 102 hjemløse Vejleborgere var 25 personer under 30 år gammel. Til sammenligning var der 41 hjemløse
Vejleborgere under 30 år ved seneste tælling i 2017. Således viser hjemløsetællingen, at der var 16 færre hjemløse unge i
uge 6 i 2019 sammenlignet med to år tidligere. Hjemløsetællingen viser en stigning i antallet af hjemløse Vejleborgere,
der sover på gaden. I 2019 blev der talt 20 hjemløse gadesovere, mens det tilsvarende tal var 13 i 2017. Omvendt faldt
antallet af hjemløse, som sover hos familie og venner fra 58 i 2017 til 29 i 2019.
 
Den landsdækkende kortlægning viser, at der i uge 6 i 2019 var lidt mere end 6.400 borgere, der befandt sig i en
hjemløshedssituation. Dermed er omfanget af hjemløsheden på landsplan stort set uændret i forhold til den forrige
kortlægning i 2017, hvor der blev talt 6.635 hjemløse. På landsplan ses et fald i antallet af hjemløse unge, mens der
omvendt ses en stigning i antallet af midaldrende og ældre hjemløse.
 
VIVEs rapport Hjemløshed i Danmark 2019 er vedhæftet som bilag. Vejle Kommune bliver beskrevet på siderne 9, 52,
53, 125 og 129.

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsom fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Hjemløshed i Danmark 2019 - VIVE



Punkt 93: Status på projekt ’Færre unge hjemløse borgere i Vejle
Kommune'

27.00.00-Ø34-4-18

Resume
Vejle Kommune fik i 2018 tildelt 3 mio. kr. af Socialstyrelsen til projektet ’Færre unge hjemløse borgere i Vejle
Kommune’ i perioden november 2018 til december 2021. Midlerne er givet til at omlægge indsatsen til unge hjemløse i
aldersgruppen 18-29 år ved brug af Housing First. Projektet arbejder desuden med at tydeliggøre nytten og
omkostningerne ved indsatsen til unge hjemløse.  
 
I sagen gives en status på projektet ’Færre unge hjemløse borgere i Vejle Kommune’.
 

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i december 2018 Vejle Kommunes tværgående hjemløsestrategi gældende for perioden 2019-2021.
Strategiens mål er at reducere antallet af borgere, der er hjemløse i Vejle Kommune frem mod 2021 med 50 %. Et særligt
fokus er unge hjemløse under 30 år. Af de 121 registrerede hjemløse borgere i 2017 var 41 under 30 år svarende til 35 %
af alle hjemløse i Vejle Kommune. I 2019 var der 25 personer under 30 år ud af 102 registrerede hjemløse svarende til 25
%.
 
På Voksenudvalget den 14. januar 2019 blev Voksenudvalget orienteret om, at Velfærdsforvaltningen i 2018 fik tildelt
3.052.740 kr. fra Socialstyrelsen til projektet ’Færre unge hjemløse borgere i Vejle Kommune’ og dermed udmøntning af
temaerne Housing First og Målrettede handleplaner i den tværgående hjemløsestrategi. Midlerne er bevilliget i perioden
november 2018 til december 2021.
 
I sagen gives en status på projektet.
 
Projektet ’færre unge hjemløse borgere i Vejle Kommune’ formål er at omlægge indsatsen til unge hjemløse i
aldersgruppen 18-29 år for at sikre en succesfuld overgang til at bo i egen bolig. Dette sker samtidig med, at målgruppens
tilknytning til uddannelse, beskæftigelse og netværk styrkes. I projektet benyttes principper fra Housing First, hvor
boligløsning til målgruppen kombineres med bostøttemetoden CTI- Critical Time Intervention. Indsatsen er kendetegnet
ved at være intensiv, helhedsorienteret og tidsafgrænset med en varighed på maks. 9 mdr.
 
Det vurderes, at der i projektperioden vil være 50 unge hjemløse i målgruppen.
 
Projektets succeskriterier er:
• at 60 %, der modtager en indsats, flytter i egen bolig
• at 90 % der flytter i egen bolig forbliver bosiddende i egen bolig et år efter.
 
Vejle Kommune har i projektet en aktiv rolle i forhold til at kvalificere den sociale investeringsmodel SØM- Social
Økonomisk Model forankret i Socialstyrelsen. Modellen bruges til at udregne økonomiske gevinster ved at tydeliggøre
resultater, nytten og omkostningerne både for den enkelte borger, men også i forhold til Vejle Kommune som helhed.  
 
I projektet er der bevilliget puljemidler til projektledelse svarende til en 0,5 fuldtidsstilling og til CTI-medarbejdere
svarende til ½ fuldtidsstilling i 2019 og 1½ fuldtidsstilling i 2020-2021.  
 
Status på projektet
I første del af projektperioden er midlerne bevilliget til kvalificering af SØM-modellen samt til at organisere og omlægge
indsatsen til hjemløse efter Housing First princippet og CTI-metoden i Vejle Kommune. Der er i løbet af foråret 2018
arbejdet med et udarbejde en model herfor med involvering af samarbejdspartnere, der kan være i kontakt med
målgruppen.
 
I opstarten af projektet er der blevet arbejdet med at tilpasse projektet for at kunne håndtere indsatsen til borgere, hvor der
ikke har været mulighed for at få tilknyttet en passende boligløsning fra start. Projektets udfordring bliver at finde
passende permanente boligløsninger til målgruppen fra opstart af indsatsen.
 
De første 4 borgere er tilknyttet projektet. De er alle bosiddende i egen bolig. Fra oktober 2019 indsluses 2 nye unge
borgere i projektet. Fra 2020 og 2021 er der gradvist afsat flere medarbejdertimer i projektet. Det betyder, at kapaciteten
undervejs udvides, så flere unge kan tilbydes en indsats og en vej ud af hjemløshed.



 

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger punktet

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 94: Fremtidig drift af herberg

27.35.12-P20-1-18

Resume
Vejle Værested og Herberg drives i dag af den private aktør Vejle Værested og Herberg (herefter VVH). Værestedet og
Herberget har indtil den 31. august holdt til i lejede lokaler på Damhaven. Kommunen har været part i lejeaftalen og VVH
har haft en brugsret til lokalerne. Udlejer har opsagt lejemålet med virkning fra 1. september 2019.
 
Administrationen og VVH arbejder på, at finde en midlertidig løsning på driften af herberget, men der er behov for en
politisk stillingtagen til en permanent løsning.
 

Sagsfremstilling
Den 26. august oplyste VVH, at man havde valgt at lukke for adgangen til værestedet og herberget med øjeblikkelig
virkning. VVH begrundede nedlukningen med en foreløbig rapport fra Arbejdstilsynet, samt foreløbige tilkendegivelser
fra en bygningssagkyndig, som VVH selv havde rekvireret.
 
Den 28. august fremsendte VVH en række påbud som de havde modtaget fra Arbejdstilsynet, samt kontrolrapport fra
Fødevarestyrelsen.
 
Kommunens administration indkaldte herefter til møde med henholdsvis VVH og udlejer. Begge møder blev afholdt den
29. august. Udlejer gjorde opmærksom på, at han ønskede at stoppe samarbejdet og kommunen modtog samme dag
opsigelse på lejemålet.
 
Administrationen og VVH arbejder på at finde en midlertidig løsning på driften af herberget, men der er behov for en
politisk stillingtagen til en permanent langsigtet løsning.
 
En langsigtet løsning skal sikre nye fysiske rammer, samt stabil drift af herberget.
 
Fysiske rammer
Det har tidligere indgået i de politiske drøftelser, at:

Herberget skal være beliggende neden for bakkerne i indre Vejle (centrum)
Herberget må ikke placeres i umiddelbar nærhed af andre tilbud til målgruppen, herunder være placeret i Flegmade.

 
Desuden skal Lokalerne skal være egnede til drift af herberg, herunder være egnet til overnatning, leve op til krav om
arbejdsmiljøregler, brandmyndighedskrav mv.
 
Der ses følgende tre scenarier for permanent løsning:

1. Hjemtagning af opgaven
2. Fornyet udbud af opgaven
3. Ny placering med nuværende samarbejdspartner (VVH)

 
Scenarierne bliver beskrevet i de følgende afsnit.
 
1. Hjemtagning af opgaven
En hjemtagning af opgaven vil sikre en direkte styring af den daglige drift. Der arbejdes pt. med 2-3 lokationer, hvor de
juridiske rammer og lokalernes egnethed skal undersøges nærmere.
 
2. Fornyet udbud af opgaven
Et fornyet udbud af opgaven vil give mulighed for en markedsafprøvning af både driftsaftale inklusiv lokaler.
 
Det er en forudsætning, at der findes en aktør på markedet som er interesseret i opgaven og som samtidig har mulighed
for at finde lokaler der lever op til kriterierne for beliggenhed.
 
 
Processen for et udbud følger de lovfastsatte rammer og forventes at kunne gennemføres på mellem 3-6 måneder.



 
3. Ny placering med nuværende samarbejdspartner (VVH)
En ny placering med den nuværende samarbejdspartner, vil give mulighed for at videreføre samarbejdet.
 
Dette forudsætter, at der kan findes egnede lokaler som lever op til kriterierne for beliggenhed og som holder sig på
samme omkostningsniveau som det tidligere lejemål, så VVH fortsat har mulighed for at videreføre samarbejdet.
  
 

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at sagen drøftes og
at der tages stilling til, hvilke scenarie forvaltningen skal arbejde videre med.

Beslutning
Drøftet.
 
Voksenudvalget beslutter, at der arbejdes videre med at hjemtage opgaven med drift af herberg. Den fremtidige drift af
herberg i kommunal regi skal ske inden for den afsatte budgetramme.
 
Martin Jensen blev erklæret inhabil, og deltog ikke i behandling af punktet.
 
 
 



Punkt 95: Orientering om Socialt frikort og projektsamarbejde med
CABI/Tryg Fonden

15.20.00-G01-7945-18

Resume
Socialt frikort er en forsøgsordning, som giver socialt udsatte borgere mulighed for at tjene op til 20.000 kr. uden at blive
trukket i ydelse. Forsøgsordningen er gældende i 2019 og 2020.
Vejle Kommune indgår sammen med 3 andre kommuner i et projektsamarbejde med Center for Aktiv
Beskæftigelsesindsats (CABI) finansieret af Tryg Fonden om at øge kendskabet til og brugen af det sociale frikort.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Lov om forsøg med socialt frikort trådte i kraft 2. januar 2019.
Målgruppen for det sociale frikort er personer med særlige sociale problemer, der er socialt udsatte (hjemløshed eller
misbrug) eller har psykiske vanskeligheder (fx angst eller depression), og som opfylder betingelserne for at modtage
støtte efter afsnit V i serviceloven på baggrund heraf.
Det kan både være borgere, der er visiteret til indsatser efter servicelovens afsnit V, og det kan være borgere, som af
forskellige årsager ikke er blevet tilbudt eller har taget imod kommunens tilbud efter serviceloven.
I Vejle Kommune har 10 borgere fået udstedt et socialt frikort (august 2019).
 
Projekt med CABI
Vejle kommune indgår sammen med Næstved, Holstebro og Esbjerg kommuner i et projektsamarbejde med CABI for at
øge kendskabet til og sikre udbredelsen af det sociale frikort. Det sker gennem initiativer, der skal klæde frivillige og
professionelle på til hjælpe udsatte borgere med at søge om og anvende det sociale frikort.
Formålet med projektet er at udvikle og afprøve konkrete modeller for, hvordan det sociale frikort kan give udsatte
adgang til småjobs og positive fællesskaber.
Lokalt sker det i et samarbejde mellem Myndighedsafdelingen og Jobcentret med involvering af andre kommunale
afdelinger, frivillige organisationer og virksomheder. Jobcentret er tovholder på projektet.
Målet er, at 40 borgere i Vejle Kommune har fået udstedt og udnytter et socialt frikort, når projektet afsluttes.
 
Projektet løber over følgende faser

Planlægning og opstart (august – november 2019)
Udvikling af lokale initiativer og tiltag (november 2019- november 2020)
Midtvejsseminarer (maj 2020)
Slutevaluering og afslutningsseminar (december 2020)

 
Projektet er finansieret af Trygfonden.
 

Økonomi
Der er bevilget 150.000 fra Trygfonden til Vejle kommune til udgifter til tovholderfunktion.
 
Sagen behandles sideløbende i Arbejdsmarkedsudvalget og Voksenudvalget.
 

Deltager i behandlingen
Myndighedschef Sri Sundarampillai fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 96: Takster 2020 på Voksenudvalgets område

27.00.00-S00-2-19

Resume
Voksenudvalget godkendte på mødet den 27. maj 2019 i sag 56, taksterne for 2020. Taksterne var dog ikke fremskrevet til
2020 niveau, hvorfor de fremskrevne takster nu forelægges til orientering.

Sagsfremstilling
På mødet den 27. maj 2019 blev de borgerrettede takster godkendt i Voksenudvalget. Taksterne var ikke fremskrevet, det
er nu foretaget, og de forelægges derfor til orientering.
Taksten for mad på Skansebakken fremskrives med satsreguleringsprocenten som udgør 2,0%
Taksten for Sukkertoppen beregnes efter faktiske udgifter, og fremskrives herefter med fremskrivningen som udgør 2,25
% og er udmeldt af KL.
 
Takster 2020

Figur 1, viser de borgerrettede takster i 2019 og 2020 niveau.
 
Øvrige beboerbetalinger beregnes efter gældende lovgivning, og de kan oplyses af de enkelte centre fra december 2019.

Sagens videre forløb
Takstbilaget indgår i den videre budgetproces for 2020 og godkendes endeligt ved Byrådets 2. behandling af budget 2020.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at de fremskrevne borgerrettede takster til budget 2020 tages til efterretning.

Beslutning
Tages til efterretning.
 
Martin Jensen blev erklæret inhabil, og deltog ikke i behandling af punktet.
 
 



Punkt 97: Meddelelser

00.01.00-A00-49-17

Resume
Orientering til Voksenudvalget.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Orientering taget til efterretning.
 
Fraværende: Martin Jensen, Hans Hoffensetz.
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